50RS0005-01-2024-004314-29

дело № 1-308/2024г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 27 июня 2024 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя ст. помощника Дмитровского горпрокурора ФИО3,

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; 30 ч.3 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

(1) ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения в качестве вознаграждения за осуществляемую деятельность денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом- «куратором», на совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом соучастники преступной деятельности до начала совершения преступления распредели между собой роли и обязанности, согласно которым:

- неустановленное лицо – «куратор» как соучастник группы лиц по предварительному сговору, осуществлял: незаконное приобретение партий наркотического средства и их размещение в «тайниках-закладках» на территории 

<

адрес> для последующей бесконтактной передачи ФИО1, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; давал указания ФИО1 на получение из «тайников-закладок» приобретенных им наркотических средств и размещение в «тайниках-закладках» на территории 

<

адрес>, в целях последующего бесконтактного совместного незаконного сбыта; получал от ФИО1 посредством обмена сообщениями мобильном приложении «Element» информацию о местонахождении оборудованных последним «тайников-закладок» с наркотическим средством; подыскивал покупателей и сбывал им наркотическое средство; передавал ФИО1 часть наркотического средства, либо денежные средства в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

- ФИО1, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», соучастника преступной деятельности, осуществлял: получение от «куратора» из «тайников-закладок», оборудованных последним на территории 

<

адрес>, партий наркотического средства, их последующее незаконное хранение и помещение подготовленного к сбыту наркотического средства в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, для совместного с «куратором» бесконтактного сбыта; фиксацию местонахождения оборудованных им (ФИО1) «тайников-закладок» с наркотическим средством, в том числе с помощью фотосъёмки с описанием и привязкой к адресам, и предоставление данной информации «куратору», соучастнику группы лиц по предварительному сговору; получение денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность. 

В целях обеспечения безопасности соучастники группы лиц по предварительному сговору при осуществлении преступной деятельности применяли меры конспирации: общение между соучастниками группы лиц по предварительному сговору по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, происходило исключительно посредством использования мобильного приложения «Element», обеспечивающего конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов; передача наркотического средства, предназначенными для последующего незаконного сбыта, происходила способами исключающими личный контакт соучастников группы лиц по предварительному сговору, как между собой, так и с потенциальными приобретателями, то есть с использованием «тайников-закладок». 

Во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, «куратор» при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, но не позднее 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел из неустановленного источника наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,22г.

В продолжение совместного преступного умысла «куратор» при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГг. оборудовал «тайник-закладку» на участке местности вблизи 

<

адрес> и поместил в него указанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,22г. После чего в указанное время посредством переписки в мобильном приложении «Element», передал информацию о местонахождении данного «тайника-закладки» ФИО1, дав последнему указания получить вышеуказанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,22г., расфасовать в удобные для сбыта упаковки и разместить в «тайниках-закладках» в целях последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО1, продолжая реализовывать совместный с «куратором» корыстный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с последним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, получив от «куратора» сведения о местонахождении указанного наркотического средства и соответствующие указания, выполняя отведенную ему роль, в 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл к месту расположения «тайника-закладки», оборудованного «куратором» при вышеописанных обстоятельствах на участке местности в близи 

<

адрес>, где из указанного «тайника-закладки» извлек наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,22г., после чего, находясь в 

<

адрес>, расфасовал его как минимум в три пакета из полимерного материала с фиксирующей застежкой, заклеенные отрезками изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились по одному пакету из полимерного материала с фиксирующей застежкой, массами не менее 0, 54г., 0, 55г. и 0, 54г., которые стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также в один пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, массой не менее 0, 59г., который стал незаконно хранить для личного употребления.

После чего ФИО1, действуя согласно ранее распределенных преступных ролей, имея при себе наркотическое средство, полученное от «куратора», в целях его незаконного сбыта неустановленным приобретателям ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. прибыл на участок местности с координатами №, расположенный вблизи 

<

адрес>, где на земле оборудовал «тайник-закладку» и поместил имеющийся у него пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, заклеенный отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,54г.

После чего ФИО1, действуя согласно ранее распределенных преступных ролей, имея при себе наркотическое средство, полученное от «куратора», в целях его незаконного сбыта неустановленным приобретателям ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. прибыл на участок местности с координатами №, расположенный вблизи 

<

адрес>, где на земле оборудовал «тайник-закладку» и поместил имеющийся у него пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, заклеенный отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,55г.

После чего ФИО1, действуя согласно ранее распределенных преступных ролей, имея при себе наркотическое средство, полученное от «куратора» в целях его незаконного сбыта неустановленным приобретателям, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. прибыл на участок местности с координатами №, расположенный вблизи 

<

адрес>, где на земле оборудовал «тайник-закладку» и поместил имеющийся у него пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, заклеенный отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,54г., после чего отправил куратору 3 фотографии с местами оборудованных им «тайников-закладок»

Таким образом ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,63г., после чего примерно в 23 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО1 был задержан, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 55 мин. по 02 час. 50 мин. при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности с координатами №, участка местности с координатами №, участка местности с координатами №, расположенных вблизи 

<

адрес>, в «тайниках-закладках», оборудованных ФИО1, были обнаружены и изъяты пакеты из полимерного материала с фиксирующей застежкой, заклеенные отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находились по одному пакету из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом, массами 0,55г., 0,54г. и 0,54г., общей массой 1,63г., которое согласно заключения эксперта № от 20.12.2023г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,63г., соответствует крупному размеру.

(2) Он же, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 00 мин., находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обнаружил наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2, 22г., после чего расфасовал его как минимум в три пакета из полимерного материала с фиксирующей застежкой, заклеенные отрезками изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились по одному пакету из полимерного материала с фиксирующей застежкой, массами не менее 0,54г., 0,55г. и 0,54г., которые стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также в один пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, массой не менее 0,59г., который стал незаконно хранить в тумбочке по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 20 мин. по 16 час. 00 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в тумбочке был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом, массой 0,59г., которое согласно заключения эксперта № от 20.12.2023г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,59г., соответствует значительному размеру.

(3) Он же, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения в качестве вознаграждения за осуществляемую деятельность денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом - «куратором» на совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом соучастники преступной деятельности до начала совершения преступления распредели между собой роли и обязанности, согласно которым:

- неустановленное лицо – «куратор», как соучастник группы лиц по предварительному сговору, осуществлял: незаконное приобретение партий наркотического средства и их размещение в «тайниках-закладках» на территории 

<

адрес> для последующей бесконтактной передачи ФИО1, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; давал указания ФИО1 на получение из «тайников-закладок» приобретенных им наркотических средств и размещение в «тайниках-закладках» на территории 

<

адрес>, в целях последующего бесконтактного совместного незаконного сбыта; получал от ФИО1 посредством обмена сообщениями мобильном приложении «Element» информацию о местонахождении оборудованных последним «тайников-закладок» с наркотическим средством; подыскивал покупателей и сбывал им наркотическое средство; передавал ФИО1 часть наркотического средства, либо денежные средства в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

- ФИО1, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», соучастника преступной деятельности, осуществлял: получение от «куратора» из «тайников-закладок», оборудованных последним на территории 

<

адрес>, партий наркотического средства, их последующее незаконное хранение и помещение подготовленного к сбыту наркотического средства в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, для совместного с «куратором» бесконтактного сбыта; фиксацию местонахождения оборудованных им (ФИО1) «тайников-закладок» с наркотическим средством, в том числе с помощью фотосъёмки с описанием и привязкой к адресам, и предоставление данной информации «куратору», соучастнику группы лиц по предварительному сговору; получение денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

В целях обеспечения безопасности соучастники группы лиц по предварительному сговору при осуществлении преступной деятельности применяли меры конспирации: общение между соучастниками группы лиц по предварительному сговору по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, происходило исключительно посредством использования мобильного приложения «Element», обеспечивающего конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов; передача наркотического средства, предназначенными для последующего незаконного сбыта, происходила способами исключающими личный контакт соучастников группы лиц по предварительному сговору, как между собой, так и с потенциальными приобретателями, то есть с использованием «тайников-закладок». 

Во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, «куратор» при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, но не позднее 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел из неустановленного источника наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 8, 94г.

В продолжение совместного преступного умысла «куратор» при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГг. оборудовал «тайники-закладки» на участках местности №; №; №, расположенных вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и поместил в них указанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 2,98г., 2, 97г. и 2,99г., общей массой не менее 8,94г. После чего в указанное время посредством переписки в мобильном приложении «Element», передал информацию о местонахождении данных «тайников-закладок» ФИО1, дав последнему указания получить вышеуказанное наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,94г. и разместить его в «тайниках-закладках» в целях последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО1, продолжая реализовывать совместный с «куратором» корыстный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с последним, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно -опасных последствий и желая их наступления, получив от «куратора» сведения о местонахождении указанного наркотического средства и соответствующие указания, выполняя отведенную ему роль, в период с 22 час. 00 мин. по 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл к местам расположения «тайников-закладок», оборудованных «куратором» при вышеописанных обстоятельствах на участках местности №; №; №, расположенных вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где из указанных «тайников-закладок» извлек наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,94г., после чего стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 8,94г., однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 23 час. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО1 был задержан, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 35 мин. по 23 час. 55 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 вблизи 

<

адрес>, из правой перчатки, надетой на нем, были изъяты 3 пакета из полимерного материала с фиксирующей застежкой, заклеенные изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых находились по одному пакету из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом, массами 2,98г., 2,97г. и 2,99г., общей массой 8,94 грамма, которое согласно заключения эксперта № от 20.12.2023г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 8,94 грамма, соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения преступлений, в содеянном раскаялся, просил о снисхождении, пояснив, что привела его к этому неблагополучная компания. Из-за травмы он перестал заниматься спортом, познакомился с пацаном, который подбивал его на это и предлагал данный вид заработка. Летом 2023 года он только закончил колледж и ему нужны были деньги. Он подрабатывал в автосервисе, этого было недостаточно. Информацию о таком виде заработка он нашел в телеграмм-канале, там была рассылка по данной вакансии закладчика. С куратором он лично никогда не виделся, тот называл себя Салдаром. Его роль заключалась в том, чтобы забирать наркотическое средство и раскладывать по местам, о чем сообщать куратору. 2.12.2023г. он поехал на 

<

адрес>, забрал вещество в пакете, увидел, что оно не расфасовано. Куратор предложил ему расфасовать и разложить. Он оставил себе часть, т.к. раз в месяц употреблял наркотическое средство. Разложил на территории 

<

адрес> закладки около густого леса в снегу далеко от жилых домов. Сфотографировал закладки и отправил своему куратору. На следующий день куратор ему отписался, что все готово и он отправляет новые координаты. Он снова поехал забирать наркотическое средство недалеко от того места, где ранее разложил закладки. Это было ночью и он забрал три закладки, убрал их сначала в карман, а позже положил в перчатку. Он только вышел из леса, был весь в снегу, чем вызвал подозрения сотрудников полиции, которые его остановили для проверки документов. Сотрудники полиции провели его личный досмотр и изъяли наркотическое средство из перчатки и телефон. Он дал доступ сотрудникам полиции к своему телефону. Осмотр производился места происшествия, затем поехали на место, где он забирал наркотическое средство по указанию куратора. Прошли по тропинке, и он указал место, где забирал. После этого подъехали к месту, где лежали закладки, которые он положил накануне. Он добровольно показал данные места. Из-за сильной метели доступ к данным местам был затруднен. На квартире у него обнаружили сверток с наркотическим средством, который предназначался для личного потребления. Он раскаивается в содеянном и обещает, что подобного больше не повторится. Ему обещали за раскладывание закладок 500 руб. за закладку, однако он ничего не получил, а все наркотические средства были изъяты.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он в настоящее время состоит в должности старшего инспектора ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о. 03.12.2023г. в 21 час. 00 мин. он заступил на дежурство совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о. лейтенантом полиции ФИО7 03.12.2023г. примерно в 23 час. 28 мин., находясь на маршруте патрулирования № по адресу: 

<

адрес>, ими был выявлен ранее неизвестный молодой человек, в дальнейшем установленный как ФИО1. Подойдя к ФИО1, представившись и спросив цель нахождения в данном месте было установлено, что он вел себя подозрительно, сразу занервничал, его поведение не соответствовало окружающей обстановке, в связи с чем имелись основания полагать, что ФИО1 может находиться в состоянии наркотического опьянении, представлять оперативный интерес или хранить при себе наркотические средства. В то время был сильный снегопад, погода была не для прогулок. Было принято решение для досмотра ФИО1, для чего были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены права. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества или предметы, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 в правой черной вязаной перчатке, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала с веществом внутри. Со слов ФИО1, вещество в свертках является наркотическим средством «мефедрон», которое принадлежит ему, и он хранил его для дальнейшего сбыта. Также в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета, а также отобраны смывы с обеих ладоней рук ФИО1 Все изъятые предметы были упакованы в отдельные упаковки, на которые были нанесены пояснительные надписи и поставлены подписи всех участвующих лиц. По данному факту был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего на место прибыла следственно-оперативная группа. Следователем было принято решение о проведении осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых. Далее следователем всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также ход и цель проводимого осмотра места происшествия и далее был произведен осмотр участка местности, на котором был задержан ФИО1 и где был произведен его личный досмотр, о чем он также пояснил следователю. Далее были осмотрены участки местности, расположенные на территории 

<

адрес>, координаты которых следователь отразил в протоколе осмотра места происшествия. Со слов ФИО1 на данных участках местности он поднял 3 свертка из полимерного материала с веществом внутри, которые он хранил для дальнейшего сбыта. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, без замечаний. Далее все участвующие лица направились на участки местности на территории 

<

адрес>, в ходе осмотра которых были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанные изолентой, с веществом внутри. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что разложил указанные «тайники-закладки» для дальнейшего сбыта. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем ФИО1 был доставлен в УМВД России по Дмитровскому г.о. для дальнейшего разбирательства. ФИО1 никакого сопротивления не оказывал, предоставил доступ в свой телефон сотруднику ОНК. Показал добровольно места закладок, без показаний ФИО1 их найти было бы очень затруднительно;

- показаниями свидетеля ФИО7, состоящего в должности старшего инспектора ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о., показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО6;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО8 о том, что 03.12.2023г. примерно в 23 час. 20 мин. он находился на вблизи 

<

адрес>, где его остановили сотрудники ДПС и предложили принять участие в личном досмотре гражданина в качестве понятого. На что он дал свое согласие и проследовал к дому 

<

адрес>, где ему и второму приглашенному представили мужчину, который представился как ФИО1. Далее в присутствии него и второго приглашенного был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правой вязаной перчатке черного цвета, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала. Со слов ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство, которое он нашел ранее и хранил для последующего сбыта. Также из правого переднего наружного кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон. Далее у ФИО1 были отобраны смывы с обеих ладоней его рук, после чего все изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были заклеены и оклеены оттиском круглой печати № синего цвета. На конверты были нанесены пояснительные надписи о содержимом, которые были заверены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее следователем в присутствии него, второго понятого и ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, на котором он был задержан сотрудниками полиции, а также на 3 участка местности, на которых он обнаружил и взял себе по одному свертку с наркотическим средством внутри. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где следователем были отражены координаты осмотренных участков местности, и где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее был произведен еще один осмотр места происшествия вблизи ж/д станции «Иванцево» 

<

адрес>, где ФИО1 указал на 3 участка местности, на которых были обнаружены и изъяты по одному свертку с веществом внутри, которые туда поместил ФИО1 Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были заклеены и оклеены оттиском круглой печати № синего цвета. На конверты были нанесены пояснительные надписи о содержимом, которые были заверены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами (том 1, л.д. 91-93);

- карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № от 03.12.2023г., согласно которой по адресу: 

<

адрес> обнаружен гражданин, который возможно имеет при себе наркотические средства (том 1, л.д. 31);

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП № от 04.12.2023г., согласно которому 03.12.2023г. на маршруте патрулирования № в 23 час. 28 мин. по адресу: 

<

адрес> выявлен подозрительный пешеход ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> При проверке документов ФИО1 заметно нервничал, его поведение не соответствовало обстановке, в связи с чем имелись основания полагать, что ФИО1 находится в наркотическом опьянении, т.к. отсутствовал запах алкоголя и вероятно, при нем могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, о чем было сообщено в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 P.M., в ходе проведения которого в правой черной вязаной перчатке, одетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала в количестве 3-х штук. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта (том 1, л.д. 32);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 04.12.2023г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГг. в ходе проведения ОМП на участках местности 

<

адрес>, на которые указывал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., было обнаружено и изъято 3 свертка из полимерного материала с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данных тайниках – закладках находится наркотическое средство - «соль», которое она спрятал для дальнейшего сбыта (том 1, л.д. 33);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП №, из которого 02.12.2023г. в период с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, оборудовал в земле «тайник-закладку», куда поместили пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключения эксперта № от 20.12.2023г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта. Далее в тот же период времени ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, оборудовал в земле «тайник-закладку», куда поместили пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключения эксперта № от 20.12.2023г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта. Далее, в тот же период времени ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, оборудовал в земле «тайник-закладку», куда поместили пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключения эксперта № от 20.12.2023г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере последний не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержаны сотрудниками полиции (том 1, л.д. 76);

- актом досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 03.12.2023г., согласно которому в период с 23 час. 35 мин. по 23 час. 55 мин. в ходе досмотра ФИО1 в правой черной вязаной перчатке, одетой на нем, были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала с веществом внутри в количестве 3-х штук, в правом наружном кармане куртки надетой на нем обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон (том 1, л.д. 36-38);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.12.2023г., проведенного с участием ФИО1, согласно которому в период с 00 час. 55 мин. по 02 час. 50 мин. были осмотрены участки местности с координатами: №; №, на которых были обнаружены и изъяты по одному свертку из полимерного материала с веществом, которые ФИО1 разместил ранее для дальнейшего сбыта (том 1, л.д. 46-52);

- заключением эксперта № от 20.12.2023г., согласно которому в составе представленных веществ в виде порошка и комков белого цвета (объекты 1-3), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилофедрона. N-метилофедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесён в «Список наркотических средств» Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 1 - 2,96г., ОБЪЕКТ 2 - 2,97г., ОБЪЕКТ 3 - 2,99г. В составе представленных веществ в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТЫ 4-6), «изъятых в ходе осмотра места происшествия участков местности с координатами: №; №, расположенных на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес>» и вещества в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТ 7), содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 4 - 0,54г., ОБЪЕКТ 5 - 0,55г., ОБЪЕКТ 6 - 0,54г., ОБЪЕКТ 7 - 0,59г. В составе смывов с ладоней рук ФИО1 (ОБЪЕКТЫ 13-14) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе смывов с поверхностей ОБЪЕКТОВ 8-10 содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Определить количественное содержание а-пирролидиновалерофенона (синоним a-PVP), в составе смывов с поверхностей ОБЪЕКТОВ 3-10 не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта соответствующих научно-обоснованных методических рекомендаций и стандартных образцов. В составе смывов с ОБЪЕКТОВ 11-12 каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 1, л.д. 105-109);

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2024г. с фототаблицей, согласно которому был осмотрен мобильный телефон, на лицевой стороне которого расположен сенсорный дисплей, на обратной стороне расположена несъемная крышка синего цвета с надписью «Redmi». При включении мобильного телефона и переходе в настройки установлено, что модель устройства «Redmi 10», IMEI1 – №, IMEI2 – №. При переходе в мобильное приложение «Element» с учетной записью «altai555», принадлежащей ФИО1, установлено, что в нем имеются переписки с пользователями «C Project» и «Куратор Ксардас» по поводу незаконного сбыта наркотических средств. При переходе в фотогалерею мобильного телефона обнаружены 3 фотографии, на которых имеются координаты участков местности, на которых в ходе осмотра места происшествия от 04.12.2023г. были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри (том 1, л.д. 145-151).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, так как он ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Доводы защиты о том, что действия ФИО1 по данному преступлению по устройству трех тайников-закладок с наркотическим средством 02.12. 2023г. должны быть квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. как покушение, поскольку сведения о месте произведенной ФИО1 закладки наркотических средств, переданные соучастнику преступления –«куратору», не были доведены до приобретателя этих средств, поскольку на следующий день были изъяты сотрудниками полиции, суд не находит убедительными, поскольку в ходе предварительного и судебного следствия было установлено, что ФИО1, сделав 02.12.2023г. три закладки, отправил 3 фотографии с местами оборудованных им тайников-закладок» своему соучастнику –«куратору», выполнив объективную сторону преступления.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 05.12.2023г. в рамках исполнения поручения о производстве отдельных следственных действий на основании постановления следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, был осуществлен выезд для проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с целью отыскания предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации. В период времени с 15 час. 20 мин. по 16 час. 00 мин. им в присутствии двух понятых был проведен обыск в жилище ФИО1 по вышеуказанному адресу. В ходе проведения обыска в одной из комнат в тумбочке были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала с веществом внутри, пустые пакеты с застежкой, рулон изоляционной ленты черного цвета, а также электронные весы. Все предметы, изъятые в ходе обыска, были упакованы в 3 бумажных конверта. После проведения обыска им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие в обыске лица, чем подтвердили правильность его заполнения. В других мероприятиях он участия не принимал и никакой информацией о ФИО1 ранее не располагал;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП №, из которого следует, что 05.12.2023г. в период с 15 час. 20 мин. по 16 час. 00 мин. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает ФИО1, в тумбочке последнего был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 20.12.2023г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма, которое он хранил для личного употребления (том 1, л.д. 79);

- протоколом обыска с фототаблицей от 05.12.2023г., согласно которому в период с 15 час. 20 мин. по 16 час. 00 мин. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в тумбочке, расположенной в одной из комнат были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала с веществом внутри, пустые пакеты с застежкой, рулон изоляционной ленты черного цвета, электронные весы (том 1, л.д. 117-124);

- заключением эксперта № от 20.12.2023г., согласно которому в составе представленного вещества в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТ 7), содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 7 - 0,59г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства (том 1, л.д. 105-109);

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2023г. с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с крышкой; рулон изоляционной ленты, пустые пакеты с застежкой, изъятые по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 127-138).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он в настоящее время состоит в должности старшего инспектора ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о. 03.12.2023г. в 21 час. 00 мин. он заступил на дежурство совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о. лейтенантом полиции ФИО7 03.12.2023г. примерно в 23 час. 28 мин., находясь на маршруте патрулирования № по адресу: 

<

адрес>А, ими был выявлен ранее неизвестный молодой человек, в дальнейшем установленный как ФИО1. Подойдя к ФИО1, представившись и спросив цель нахождения в данном месте было установлено, что он вел себя подозрительно, сразу занервничал, его поведение не соответствовало окружающей обстановке, в связи с чем имелись основания полагать, что ФИО1 может находиться в состоянии наркотического опьянении, представлять оперативный интерес или хранить при себе наркотические средства. В то время был сильный снегопад, погода была не для прогулок. Было принято решение для досмотра ФИО1, для чего были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены права. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества или предметы, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 в правой черной вязаной перчатке, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала с веществом внутри. Со слов ФИО1, вещество в свертках является наркотическим средством «мефедрон», которое принадлежит ему, и он хранил его для дальнейшего сбыта. Также в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета, а также отобраны смывы с обеих ладоней рук ФИО1 Все изъятые предметы были упакованы в отдельные упаковки, на которые были нанесены пояснительные надписи и поставлены подписи всех участвующих лиц. По данному факту был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего на место прибыла следственно-оперативная группа. Следователем было принято решение о проведении осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых. Далее следователем всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также ход и цель проводимого осмотра места происшествия и далее был произведен осмотр участка местности, на котором был задержан ФИО1 и где был произведен его личный досмотр, о чем он также пояснил следователю. Далее были осмотрены участки местности, расположенные на территории 

<

адрес>, координаты которых следователь отразил в протоколе осмотра места происшествия. Со слов ФИО1 на данных участках местности он поднял 3 свертка из полимерного материала с веществом внутри, которые он хранил для дальнейшего сбыта. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, без замечаний. Далее все участвующие лица направились на участки местности на территории 

<

адрес>, в ходе осмотра которых были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанные изолентой, с веществом внутри. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что разложил указанные «тайники-закладки» для дальнейшего сбыта. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем ФИО1 был доставлен в УМВД России по Дмитровскому г.о. для дальнейшего разбирательства. ФИО1 никакого сопротивления не оказывал, предоставил доступ в свой телефон сотруднику ОНК. Показал добровольно места закладок, без показаний ФИО1 их найти было бы очень затруднительно;

- показаниями свидетеля ФИО7, состоящего в должности старшего инспектора ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому г.о., показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО6;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО8 о том, что 03.12.2023г. примерно в 23 час. 20 мин. он находился на вблизи 

<

адрес>, где его остановили сотрудники ДПС и предложили принять участие в личном досмотре гражданина в качестве понятого. На что он дал свое согласие и проследовал к дому 

<

адрес>, где ему и второму приглашенному представили мужчину, который представился как ФИО1. Далее в присутствии него и второго приглашенного был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правой вязаной перчатке черного цвета, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 3 свертка из полимерного материала. Со слов ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство, которое он нашел ранее и хранил для последующего сбыта. Также из правого переднего наружного кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон. Далее у ФИО1 были отобраны смывы с обеих ладоней его рук, после чего все изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были заклеены и оклеены оттиском круглой печати № синего цвета. На конверты были нанесены пояснительные надписи о содержимом, которые были заверены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее следователем в присутствии него, второго понятого и ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, на котором он был задержан сотрудниками полиции, а также на 3 участка местности, на которых он обнаружил и взял себе по одному свертку с наркотическим средством внутри. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где следователем были отражены координаты осмотренных участков местности, и где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее был произведен еще один осмотр места происшествия вблизи 

<

адрес>, где ФИО1 указал на 3 участка местности, на которых были обнаружены и изъяты по одному свертку с веществом внутри, которые туда поместил ФИО1 Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были заклеены и оклеены оттиском круглой печати № синего цвета. На конверты были нанесены пояснительные надписи о содержимом, которые были заверены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами (том 1, л.д. 91-93);

- карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № от 03.12.2023г., согласно которой по адресу: 

<

адрес> обнаружен гражданин, который возможно имеет при себе наркотические средства (том 1, л.д. 31);

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП № от 04.12.2023г., согласно которому 03.12.2023г. на маршруте патрулирования № в 23 час. 28 мин. по адресу: 

<

адрес>А выявлен подозрительный пешеход ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. При проверке документов ФИО1 заметно нервничал, его поведение не соответствовало обстановке, в связи с чем имелись основания полагать, что ФИО1 находится в наркотическом опьянении, т.к. отсутствовал запах алкоголя и вероятно, при нем могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, о чем было сообщено в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому г.о. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 P.M., в ходе проведения которого в правой черной вязаной перчатке, одетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала в количестве 3-х штук. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта (том 1, л.д. 32);

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 04.12.2023г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГг. в ходе проведения ОМП на участках местности 

<

адрес>, на которые указывал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., было обнаружено и изъято 3 свертка из полимерного материала с веществом внутри. Со слов ФИО1 в данных тайниках – закладках находится наркотическое средство - «соль», которое она спрятал для дальнейшего сбыта (том 1, л.д. 33);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП №, из которого 02.12.2023г. в период с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, оборудовал в земле «тайник-закладку», куда поместили пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключения эксперта № от 20.12.2023г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта. Далее в тот же период времени ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, оборудовал в земле «тайник-закладку», куда поместили пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключения эксперта № от 20.12.2023г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта. Далее, в тот же период времени ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, оборудовал в земле «тайник-закладку», куда поместили пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно заключения эксперта № от 20.12.2023г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере последний не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержаны сотрудниками полиции (том 1, л.д. 76);

- актом досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 03.12.2023г., согласно которому в период с 23 час. 35 мин. по 23 час. 55 мин. в ходе досмотра ФИО1 в правой черной вязаной перчатке, одетой на нем, были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала с веществом внутри в количестве 3-х штук, в правом наружном кармане куртки надетой на нем обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон (том 1, л.д. 36-38);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.12.2023г., проведенного с участием ФИО1, согласно которому в период с 00 час. 55 мин. по 02 час. 50 мин. были осмотрены участки местности с координатами: №; №, на которых были обнаружены и изъяты по одному свертку из полимерного материала с веществом, которые ФИО1 разместил ранее для дальнейшего сбыта (том 1, л.д. 46-52);

- заключением эксперта № от 20.12.2023г., согласно которому в составе представленных веществ в виде порошка и комков белого цвета (объекты 1-3), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилофедрона. N-метилофедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесён в «Список наркотических средств» Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 1 - 2,96г., ОБЪЕКТ 2 - 2,97г., ОБЪЕКТ 3 - 2,99г. В составе представленных веществ в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТЫ 4-6), «изъятых в ходе осмотра места происшествия участков местности с координатами: №; №, расположенных на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес>» и вещества в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТ 7), содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 4 - 0,54г., ОБЪЕКТ 5 - 0,55г., ОБЪЕКТ 6 - 0,54г., ОБЪЕКТ 7 - 0,59г. В составе смывов с ладоней рук ФИО1 (ОБЪЕКТЫ 13-14) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе смывов с поверхностей ОБЪЕКТОВ 8-10 содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Определить количественное содержание а-пирролидиновалерофенона (синоним a-PVP), в составе смывов с поверхностей ОБЪЕКТОВ 3-10 не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта соответствующих научно-обоснованных методических рекомендаций и стандартных образцов. В составе смывов с ОБЪЕКТОВ 11-12 каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (том 1, л.д. 105-109);

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2024г. с фототаблицей, согласно которому был осмотрен мобильный телефон, на лицевой стороне которого расположен сенсорный дисплей, на обратной стороне расположена несъемная крышка синего цвета с надписью «Redmi». При включении мобильного телефона и переходе в настройки установлено, что модель устройства «Redmi 10», IMEI1 – №, IMEI2 – №. При переходе в мобильное приложение «Element» с учетной записью «altai555», принадлежащей ФИО1, установлено, что в нем имеются переписки с пользователями «C Project» и «Куратор Ксардас» по поводу незаконного сбыта наркотических средств. При переходе в фотогалерею мобильного телефона обнаружены 3 фотографии, на которых имеются координаты участков местности, на которых в ходе осмотра места происшествия от 04.12.2023г. были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри (том 1, л.д. 145-151);

- протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 15 часов 20 минут по 16 часов 00 минут, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в тумбочке, расположенной в одной из комнат были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала с веществом внутри, пустые пакеты с застежкой, рулон изоляционной ленты черного цвета, электронные весы (том № л.д. 117-124);

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2023г. с фототаблицей, согласно которому были осмотрены электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с крышкой; смывы с обеих ладоней рук изъятые в ходе личного досмотра гр-на ФИО1 по адресу: 

<

адрес> рулон изоляционной ленты, пустые пакеты с застежкой изъятые по адресу: 

<

адрес>»; 3 свертка из полимерного материала, внутри которого находится вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр-на ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 127-138);

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2024г. с фототаблицей, согласно которому был осмотрен мобильный телефон, на лицевой стороне которого расположен сенсорный дисплей, на обратной стороне расположена несъемная крышка синего цвета с надписью «Redmi». При включении мобильного телефона и переходе в настройки установлено, что модель устройства «Redmi 10», IMEI1 – №, IMEI2 – №. При переходе в мобильное приложение «Element» с учетной записью «altai555», принадлежащей ФИО1, установлено, что в нем имеются переписки с пользователями «C Project» и «Куратор Ксардас», по поводу незаконного сбыта наркотических средств. При переходе в фотогалерею мобильного телефона, обнаружены 3 фотографии, на которых имеются координаты участков местности, на которых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри (том 1 л.д. 145-151).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, так как он ДД.ММ.ГГГГг. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства, друзьями, одногруппниками, руководством по месту учебы в Дмитровском техникуме характеризуется исключительно положительно, занимался спортом и занимал призовые места, участвовал в культурной жизни 

<

адрес>, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ его чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, его молодой возраст, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в том, что он с момента задержания факт причастности к незаконном обороту наркотических средств признал, указал места, где им было приобретено наркотическое средство, предназначенное для сбыта, где он его разместил с тайниках-закладках, последовательно в ходе следствия и в суде давал признательные показания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил тяжкое и особо тяжкие преступления, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества, при этом оснований для применения ст. 73; 53.1 УК РФ у суда не имеется.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд полагает учесть положения ч.1 ст.62 УК РФ в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что подсудимый непосредственно после задержания, в ходе осмотра мест происшествия показал места, где ранее сделал закладки наркотических средств, указал места, где приобрел наркотические средства для их дальнейшего распространения, а также добровольно предоставил свое жилище для осмотра, а по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая степень осуществления ФИО1 своих преступных намерений, пресеченных на стадии покушения по одному из преступлений, и изъятие наркотических средств из закладок по оконченному составу преступления, его отношение к содеянному и совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, что существенно уменьшает степень общественной опасности, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО1 при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает к подсудимому не применять.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствие с ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом в соответствие с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ изъятый у подсудимого ФИО1 мобильный телефон является орудием преступления, поскольку установлено, что именно по этому телефону подсудимый осуществлял связь с иными лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, и получал необходимую информацию для совершения преступления, и полагает необходимым его уничтожить, т.к. содержащаяся в нем информация представляет общественную опасность, т.к. может быть использована иными лицами для совершения преступлений. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности в отношении ФИО1 не находит.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ назначает ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1; 30 ч.3 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев;

- по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – в виде заключения под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия им наказания время нахождения его под стажей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещества массами 2,94г., 2,95г. и 2,97г. после проведенных исследования и экспертизы), в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящиеся в 3 пакетах из полимерного материала с фиксирующей застежкой, упакованные в бумажный конверт; вещество, массой 0,52г. после проведенных исследования и экспертизы, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, упакованный в бумажный конверт; вещество массой 0,53г. после проведенных исследования и экспертизы, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой упакованный в бумажный конверт; вещество массой 0,52г. после проведенных исследования и экспертизы, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой упакованный в бумажный конверт; вещество массой 0,57г. после проведенных исследования и экспертизы, составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой упакованный в бумажный конверт; 2 пакета из полимерного материала с фиксирующей застежкой с незначительным наслоением вещества белого цвета на внутренней поверхности ОБЪЕКТЫ 9-10; оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по материалам проверки, выделенным из уголовного дела №;

- мобильный телефон «Redmi 10» в корпусе синего цвета, IMEI1 – №, IMEI2 – №, хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 20.11.2023г.) - уничтожить;

- электронные весы, пакеты из полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого находятся пустые пакеты из полимерного материала, с фиксирующей застежкой; рулон изоленты, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 11.01.2024г.), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий судья: